
By receiving this Agenda Pack electronically you have saved the Authority approx. £** in printing costs

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

AGENDA
Committee PUBLIC PROTECTION COMMITTEE

Date and Time 
of Meeting

TUESDAY, 29 JANUARY 2019, 10.30 AM

Venue MEETING ROOM D, CITY HALL

Membership Councillor Mackie (Chair)
Councillors Dilwar Ali, Davies, Derbyshire, Goddard, Jacobsen, 
Lancaster, Robson, Taylor and Wood

1  Apologies for Absence  

To receive apologies for absence.

2  Declarations of Interest  

To be made at the commencement of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct.

3  Minutes  (Pages 3 - 18)

To approve as a correct record the minutes of the meetings held on 6 November 
2018, 4 December 2018 and 8 January 2019.

4  Hackney Carriage Full Livery Advertising  (Pages 19 - 28)

5  Urgent Items (if any)  

Davina Fiore
Director Governance & Legal Services
Date:  Wednesday, 23 January 2019
Contact:  Graham Porter, 
02920 873401, g.porter@cardiff.gov.uk



This page is intentionally left blank



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

PUBLIC PROTECTION COMMITTEE

6 NOVEMBER 2018

Present: Councillor Mackie(Chairperson)
Councillors Goddard, Lancaster, Robson, Taylor and Wood

12 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies were received from Councillors Ali, Murphy and Williams

13 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

No declarations of interest were received.

14 :   MINUTES 

The minutes of the meetings held on 7 August, 16 August, 4 September and 2 
October 2018 were approved by the Committee as a correct record and were signed 
by the Chairperson.

15 :   PRESTIGE VEHICLE APPLICATION 

RESOLVED – That the application for the Vauxhall Zafira to be approved as a 
prestige vehicle with a 10-year age restriction be refused.

16 :   PRESENTATION FROM DISABILITY RIGHTS ACCESS GROUP 

The Chairperson welcomed Nathan Foy and Charlie Dale of Guide Dogs for the 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR DIOGELU'R CYHOEDD

DYDD MAWRTH, 29 IONAWR 2019

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Mackie(Cadeirydd)

Cynghorwyr Dilwar Ali, Derbyshire, Goddard, Jacobsen, 
Lancaster, Robson a/ac Taylor

20 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Davies a Wood.

21 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

22 :   COFNODION 

Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd a 4 
Rhagfyr 2018 a 8 Ionawr 2019 yn gofnod cywir, ac fe’u llofnodwyd gan y Cadeirydd.

23 :   HYSBYSEBU LLAWN FFRWDIO CERBYD HACNI 

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod cais wedi’i dderbyn am hysbysebu lifrai llawn ar 
gerbydau hacni sy’n hygyrch i ddefnyddwyr cadair olwyn megis y Peugeot Partner a’r 
Euro Cab.  Ar hyn o bryd dim ond cerbydau sy’n bodloni Amodau Ffitrwydd 
Metropolitan Llundain a ganiateir i hysbysebu lifrai’n llawn.

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a sylwadau gan yr ymgeisydd, Mr Karl Maresch o 
Ubiquitous Ltd.  Dywedwyd wrth yr aelodau mai dim ond 7 cerbyd sy’n gweithredu yn 
y ddinas a ganiateir i hysbysebu lifrai'n ar hyn o bryd.  Fodd bynnag, caniateir 
hysbysebu ‘superside’ ar gerbydau eraill.  Mae perchenogion tacsis yn derbyn incwm 
o rhwng £1000 a £1500 y flwyddyn i hysbysebu lifrai’n llawn ac roedd rhywfaint o alw 
yn y maes i’w ganiatáu ar gerbydau sy’n hygyrch i ddefnyddwyr olwyn.

Gofynnwyd i’r Aelodau nodi bod cerbydau hacni yng Nghaerdydd yn ddu gyda boned 
gwyn er mwyn helpu'r cyhoedd i'w nodi'n gerbydau trwyddedig.  Wrth benderfynu ar 
gais am hysbysebu lifrai llawn yn 2001 credodd y Pwyllgor i siâp arbennig sy’n 
bodloni Amodau Ffitrwydd y Fetropolitan ei gwneud yn hawdd nodi’r cerbydau hynny, 
o’u cymharu â cherbydau eraill sy'n hygyrch i ddefnyddwyr cadair olwyn a cheir 
salŵn safonol eraill.

Nodwyd cymhariaeth o’r cyfyngiadau lifrai llawn mewn rhai awdurdodau lleol eraill yn 
yr adroddiad.  Gofynnwyd i’r Aelodau ystyried goblygiadau’r cyfyngiad cyfredol sy’n 
ymwneud â ffenestri cefn cerbydau trwyddedig yng Nghaerdydd.

Dywedodd swyddogion fod Llywodraeth Cymru wrthi’n gwneud ymarfer ymgynghori 
ac y byddai polisïau sy’n ymwneud â safonau llogi preifat a cherbyd hacni’n cael eu 
hadolygu gerllaw.  Ni nododd yr ymarfer ymgynghori unrhyw gynigion penodol o ran 
hysbysebu.  Caiff adroddiad ar yr ymarfer ymgynghori ei ddwyn gerbron y Pwyllgor 
yn ei gyfarfod ym mis Mawrth.



Trafododd yr Aelodau y cais.  Er y cefnogodd nifer o Aelodau’r cais, mynegodd 
pryderon am y ffaith na fyddai’n briodol ystyried newid polisi Caerdydd ar yr adeg hon 
gan fod Llywodraeth Cymru yn ymgynghori ar newidiadau i bolisïau ar hyn o bryd.  
Hefyd credodd yr Aelodau fod hysbysebu lifrai llawn ar gerbydau sy’n hygyrch i 
ddefnyddwyr olwyn yn debygol o ddrysu’r cyhoedd ac felly byddai goblygiadau o ran 
diogelwch y cyhoedd.

PENDERFYNWYD – Gwrthod y cais am hysbysebu lifrai llawn ar gerbydau sy’n 
hygyrch i ddefnyddwyr olwyn.

24 :   MATERION BRYS (OS O GWBL) 

Ni chyflwynwyd unrhyw eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 am


